
Г осударственная
регистрация 
от 23.05.2024 
№511

образования Красноярского края
МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Красноярск

2 3 . 0 5.2024

О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского края 
от 22.03.2022 № 15-11-04 «Об утверждении Положения о краевом конкурсе 
социальных инициатив среди обучающихся общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Красноярского края, в возрасте от 12 до 17 лет 
включительно»

В соответствии со статьей 19 Закона Красноярского края от 17.06.2021 
№ 11-5188 «О патриотическом воспитании», на основании пунктов 3.78, 4.3 
Положения о министерстве образования Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края 
от 22.03.2022 № 15-11-04 «Об утверждении Положения о краевом конкурсе 
социальных инициатив среди обучающихся общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Красноярского края, в возрасте от 12 до 17 лет 
включительно» следующие изменения:

в Положении о краевом конкурсе социальных инициатив среди 
обучающихся общеобразовательных организаций, расположенных 
на территории Красноярского края, в возрасте от 12 до 17 лет включительно: 

в разделе 1: 
в пункте 1.2:
в абзаце пятнадцатом слова «в онлайн-формате» исключить»; 
в абзаце шестнадцатом слова «в срок до 26 апреля текущего года» 

заменить словами «в даты проведения краевого финального этапа конкурса»; 
абзацы двадцать первый, двадцать второй исключить; 
в абзаце двадцать третьем слова «подключения к интернет-площадке, 

технические требования подключения к интернет-площадке» заменить словами 
«участия в финале конкурса»; 

в пункте 1.3:
в абзаце третьем слова «в 2022 году в срок до 25 марта, в последующие 

годы -  в срок до 15 марта» заменить словами «в срок не позднее чем за 2 месяца 
до проведения финального этапа конкурса»;

в абзаце четвертом слова «в 2022 году в срок до 15 апреля, 
в последующие годы -  в срок до 20 апреля» заменить словами «в срок не



2
позднее чем за 15 рабочих дней до проведения финального этапа конкурса»; 

абзацы пятый, шестой исключить;
в абзаце первом пункта 1.4 слова «в 2022 году в срок до 25 апреля, 

в последующие годы в срок до 20 апреля» заменить словами «в срок не позднее 
чем за 5 рабочих дней до проведения финального этапа конкурса»;

в абзаце втором пункта 1.6 слова «Шалаевская Надежда Александровна» 
заменить словами «Иванова Нина Владимировна»; 

в разделе 4:
пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Конкурс проводится Оператором конкурса ежегодно в два этапа: 
отборочный этап -  в марте года проведения конкурса; 
финальный этап -  в апреле года проведения конкурса.
Даты проведения вышеуказанных этапов ежегодно направляются 

участникам конкурса официальным письмом Организатора в срок 
до 20 января года проведения конкурса.»;

абзац первый пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«4.2. Для участия в отборочном этапе конкурса обучающиеся 

в срок не позднее чем за 45 календарных дней до проведения финального этапа 
конкурса подают заявки на участие в конкурсе. При подаче командной заявки 
на участие в конкурсе указываются все участники команды и их 
руководитель.»;

в пункте 4.4 слова «в конкурсе на любое количество номинаций 
конкурса» заменить словами «только в одной номинации конкурса»; 

абзац третий пункта 4.5 изложить в следующей редакции:
«Запись в журнале регистрации заявок на участие в конкурсе команд 

должна включать фамилию, имя, отчество (при наличии) руководителя 
команды, подавшего заявку на участие в конкурсе, название команды (проекта), 
дату, время ее регистрации.»; 

в пункте 4.6:
абзац первый исключить;
в абзаце втором слова «в течение 10 рабочих дней» заменить словами 

«в течение 14 рабочих дней»;
в пункте 4.7 слова «в 2022 году в срок до 19 апреля, в последующие годы 

в срок до 7 апреля» заменить словами «в срок не позднее чем за 21 календарный 
день до проведения финального этапа конкурса»;

абзац первый пункта 4.10 изложить в следующей редакции:
«4.10. Финальный этап конкурса проводится в г. Красноярске Оператором 

конкурса среди участников конкурса, прошедших в финальный этап конкурса.»; 
в пункте 4.11:
в абзаце первом слова «25 апреля текущего года в онлайн-формате» 

заменить словами «в дни проведения финального этапа конкурса»; 
в абзаце втором слова «в онлайн-формате» исключить; 
в пункте 4.13:
в абзаце первом слова «26 апреля текущего года» заменить словами 

«в даты проведения финального этапа конкурса»;
в абзаце втором слова «в онлайн-формате» исключить;



3
в пункте 4.15:
в абзаце первом слова «в 2022 году в срок с 18 по 26 апреля, 

в последующие годы — в срок с 18 по 25 апреля» заменить словами «в даты 
проведения финального этапа конкурса»;

абзац второй исключить;
в абзаце первом пункта 4.16 слова «в срок до 27 апреля текущего года» 

заменить словами «в последний день проведения финального этапа конкурса»;
пункт «4.14. Победители и призеры конкурса определяются 

по наибольшей сумме баллов.
При одинаковом количестве баллов победителем является участник 

конкурса, набравший большее количество баллов по итогам оценки конкурсных 
проектов в рамках конкурсного испытания презентационные площадки.

Итоги конкурса оформляются распорядительным актом Оператора 
конкурса, который размещается Оператором конкурса на его официальном 
сайте в срок до 27 апреля текущего года.» изложить в следующей редакции:

«4.17. Победители и призеры конкурса определяются по наибольшей 
сумме баллов.

При одинаковом количестве баллов победителем является участник 
конкурса, набравший большее количество баллов по итогам оценки конкурсных 
проектов в рамках конкурсного испытания презентационные площадки.

Итоги конкурса оформляются распорядительным актом Оператора 
конкурса, который утверждается в последний день проведения финального 
этапа и размещается Оператором конкурса на его официальном сайте в срок не 
позднее чем через 2 рабочих дня после его утверждения.»;

раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Виды наград победителям конкурса, порядок их вручения
5.1. Победители конкурса награждаются дипломами, подарками, призами 

и кубками.
5.2. По номинациям конкурса присуждаются следующие места и виды 

наград победителям конкурса:
5.2.1 «Событийные проекты» -  1-3-е места:
1-е место — подарок, диплом;
2-е место -  подарок, диплом;
3-е место -  подарок, диплом.
5.2.2 «Инфраструктурные проекты» -  1-3-е места:
1-е место -  подарок, диплом;
2-е место -  подарок, диплом;
3-е место -  подарок, диплом.
5.2.3 «Блог» -  1-3-е места:
1-е место -  подарок, диплом;
2-е место -  подарок, диплом;
3-е место -  подарок, диплом.
5.2.4 «Фотография» — 1-3-е места:
1-е место — подарок, диплом;-
2-е место -  подарок, диплом;
3-е место -  подарок, диплом.



4
5.2.5 «Социальный ролик» -  1-3-е места:
1-е место -  подарок, диплом;
2-е место -  подарок, диплом;
3-е место -  подарок, диплом.
5.2.6 «Телесюжет» -  1-3-е места:
1-е место -  подарок, диплом;
2-е место -  подарок, диплом;
3-е место -  подарок, диплом.
5.2.7 «Мое дело» — 1-3-е места:
1-е место -  подарок, диплом;
2-е место -  подарок, диплом;
3-е место — подарок, диплом.
5.2.8 «РИОсебя» -  1-3-е места:
1-е место -  подарок, диплом;
2-е место -  подарок, диплом;
3-е место -  подарок, диплом.
5.2.9 «Лидер детского общественного объединения» — 1-3-е места:
1-е место — приз (позолоченный значок), подарок, диплом;
2-е место -  приз (серебряный значок), подарок, диплом;
3-е место -  приз (серебряный значок), подарок, диплом.
5.2.10 «Социальное предпринимательство» -  1-3-е места:
1-е место -  подарок, диплом;
2-е место -  подарок, диплом;
3-е место -  подарок, диплом.
5.2.11 «Школьный бизнес-стартап» -  1-3-е места:
1-е место -  подарок, диплом;
2-е место -  подарок, диплом;
3-е место -  подарок, диплом.
5.2.12 «Пятерка лучших детско-молодежных общественных 

объединений Красноярского края» -  1-5-е места:
1-е место -  диплом, кубок, подарок;
2-е место -  диплом, кубок, подарок;
3-е место -  диплом, кубок, подарок;
4-е место -  диплом, кубок, подарок;
5-е место -  диплом, кубок, подарок.
5.3. Виды подарков и призов по номинациям конкурса:
5.3.1 «Событийные проекты» -  1-3-е места:
1-е место — акустическая система;
2-е место -  портативная колонка;
3-е место — универсальный мобильный аккумулятор.
5.3.2 «Инфраструктурные проекты» -  1-3-е места:
1-е место -  акустическая система;
2-е место — портативная колонка;
3-е место -  универсальный мобильный аккумулятор.
5.3.3 «Блог» -  1-3-е места:
1-е место -  акустическая система;



5
2-е место -  портативная колонка;
3-е место — универсальный мобильный аккумулятор.
5.3.4 «Фотография» -  1—3-е места:
1-е место -  акустическая система;
2-е место -  портативная колонка;
3-е место — универсальный мобильный аккумулятор.
5.3.5 «Социальный ролик» — 1-3-е места:
1-е место — акустическая система;
2-е место -  портативная колонка;
3-е место -  универсальный мобильный аккумулятор.
5.3.6 «Телесюжет» -  1-3-е места:
1-е место — акустическая система;
2-е место -  портативная колонка;
3-е место -  универсальный мобильный аккумулятор.
5.3.7 «Мое дело» — 1-3-е места:
1-е место — акустическая система;
2-е место -  портативная колонка;
3-е место -  универсальный мобильный аккумулятор.
5.3.8 «PROсебя» -  1-3-е места:
1-е место -  акустическая система;
2-е место — портативная колонка;
3-е место -  универсальный мобильный аккумулятор.
5.3.9 «Лидер детского общественного объединения» -  1-3-е места:
1-е место -  позолоченный значок, термокружка;
2-е место -  серебряный значок, USB флеш накопитель;
3-е место -  серебряный значок, USB флеш накопитель.
5.3.10 «Социальное предпринимательство» -  1-3-е места:
1-е место -  акустическая система;
2-е место -  портативная колонка;
3-е место -  универсальный мобильный аккумулятор.
5.3.11 «Школьный бизнес-стартап» -  1-3-е места:
1-е место -  акустическая система;
2-е место -  портативная колонка;
3-е место -  универсальный мобильный аккумулятор.
5.3.12 «Пятерка лучших детско-молодежных общественных 

объединений Красноярского края» -  1—5-е места:
1-е место -  кубок, беспроводные наушники;
2-е место -  кубок, беспроводные наушники;
3-е место -  кубок, беспроводные наушники;
4-е место -  кубок, беспроводные наушники;
5-е место -  кубок, беспроводные наушники.
5.4. Оператор конкурса объявляет результаты конкурса в последний день 

проведения финального этапа конкурса.
5.5. Вручение победителям конкурса дипломов, ценных подарков, призов 

и кубков осуществляется Оператором во время официальной церемонии 
награждения в последний день финального этапа конкурса.»;



6
в пункте 6.2 слова «3000 рублей» заменить словами «4 500 рублей», слова 

«2500 рублей» заменить словами «3 500 рублей».
2. Опубликовать приказ в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon-krskstate.ru).

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Министр образования 
Красноярского края РЖ С.И. Маковская

http://www.zakon-krskstate.ru

